Legato a questo processo è il mutamento di significato del termine « unione ». Tale parola che, come abbiamo visto, fu enfaticamente ripetuta da un « cappellazzo » del Quattrocento (così erano definiti gli Adorno e i Fregoso) per ribadire la solidità del patto con gli artefici, si arricchì all'inizio del XVI secolo di nuovi significati di condanna proprio delle fazioni dogali, e di contenuti programmatici miranti alla loro soppressione. Non bisogna tuttavia pensare a drastici momenti di svolta. Come vedremo, la presa di coscienza dell'estraniamento dal mondo cittadino dei pretendenti alla massima carica della Repubblica e l'emergere di strategie politico-istituzionali alternative all'assetto ereditato dal Quattrocento furono lenti e non privi di esitazioni; nonostante ciò l'aggressività delle grandi potenze e la minaccia, nuova in quei termini, che essa rappresentava, costituirono una spinta decisiva verso una riorganizzazione generale dello stato.

Analizzando alcuni documenti del 1506 potremo cogliere in modo concreto il senso dei mutamenti cui abbiamo accennato. Presso la Biblioteca Berio di Genova è conservato un manoscritto dal titolo « Libro di Pace e Concordia » contenente il testo di un giuramento (e il relativo elenco di firmatari) prestato da cittadini genovesi che, nel bel mezzo della rivolta anti-nobiliare, si impegnarono a rifiutare, almeno in parte, la logica delle fazioni. Riportiamo per intero il testo dell'inedito documento:

[Ne]l nome de la Sancta et individua trinità e del glorioso precursore Sancto Johanne Baptista et invinctissimo cavalier Sancto Georgio protectori et defen-

sori de la inclita città de Genoa et a laude et gloria de tuta la corte celestiale. Ad augumento mantenimento et deffensione del presente felicissimo stato del christianissimo re di Francia signor nostro et a perpetua pace quite e concordia del populo genoese. Considerando specialmenti le persone infra-scripte quante ruine, quante iacture, incendii, morte et altri innumerabili dani ha patito questa commiseranda città de Genoa quasi dal principio de la soa fondacione fine al dì presente, non è nesuno de quelli che tuto non trema et si spaventi et grandementi si maravegli che li loro antecessori a tante calamità et miserie non habiano trovato alcuno salutifero remedio. Et revolgendo diligentementi tute le conditione de li tempi, sono certi che la principal causa di tanta ruina, como mostra la longa experientia, sia stata la discordia, divisione e parcialità abominanda che sono regnate in la città de Genoa, et in quella hano facto forti fundamenti. E primo la division de guelfi et de gibellini, la qual non solamenti a questa patria genoese, ma a tuta la Italia, ha causato tanta ruina et dano che fine al presente in memoria de li homini viventi si rivolge et parla di quella maladeta et detestabile goerra la qual vulgarmenti si ihama goerra di mezo. E chi volesse narrare in quanta miseria a quelli tempi per epsa goerra fo reducta questa commiseranda patria, non è cor si duro che non si movesse e lachrime et compassione, et non basteria il presente giorno a narrarne la meità. Et non essendo epsa divisione extincta, ma più presto augumenta et cresciuta, ne suscita un'altra di Goalchi et Montaldi, et ultimamenti de Adurni et Fregosi, non manco nociva che la predicta, et con ciò sia cossa che fine al giorno presente li officii, dignità, et altre cosse se siano conferti et distribuiti apertamenti sotto reprobati nomi et factione de guelfi et gibellini, et tacitamente Adurni et Fregosi. Et cossì lor passati sotto questo reprobato modo siano vistuti et caschati ne la fossa et cecità che lor medesmi se hano causato. Et dubitando, che se li viventi al presente non se converterano et desponerano le maledicte factione et parcialità, de la ira de Dio, et che non tenda el suo arco et prepari total ruina a questa città, il che Dio non voglia, essendo scripto per Iesu Christo verità ineffabile, che ogni regno in sé diviso serà dissolato e le case sopra le case ruinerano. Et per lo contrario intendendo che le piccole cosse per la concordia crescano, et amoniti de tali sancti et honesti documenti, et volendo fare como fano li boni et providi marinarij che per ogni via e modo cerchano di schivare li pericoli da venire, et questo volendo cum lo adiutorio de Dio, dal quale procede ogni bene, levare via et al tuto exterpere et radicare ogni divisione et parcialità, casone di tanti errori, et ridurre questa fluctuante nave conquassata et fatigata al porto di vera salute mediante la intercessione de la intemerata Vergine Maria et precursore Sancto Johanne Baptista et cavaliere Sancto Georgio, acioché questo afflicto populo genoese, sotto el nome del christianissimo re de Francia nostro signore, si possi restaurare augumentare et epsa stato regale fine a la expositione delle proprie facultà et vite mantenere, sono divenuti a la concordia, pace e sancta unione como di sotto se contiene, cioè che fino a ora ogniuno di loro per loro e soi heredi et successori renunciano, refudando, si spogliano et da loro al tuto discaciano

ogni nome et effecto de guelfo e gebellino, Adurno e Fregoso, et di qualuncha altra factione, seta, parzialità et divisione sotto qual nome si voglia, che si potesse apellare e nominare non escludendoni nisuna. Et prometteno a lo omnipotente Dio al quale non si pò inganare, et a l'uno et l'altro di loro, chi per lo avvenire per nisuno tempo non mantignirano né accepterano né nutrirano palesamenti né secreto, per recto né per indirecto, publicamenti né privatamenti alcune de le predicte divisione et parzialità così specialmenti como generalmenti de sopra nominate, ma secondo la lor possanza et forza quelle et ogniuna di quelle et ogni altra che si cercasse de suscitare extinguerano, amorterano e confunderano, né alcuno officio, dignità né altre cosse, tacitamenti né expressamenti accepterano né conferirano sotto li nomi de le factione predicte, ma più presto ogni publico e privato a tal materia pertinente se farà et conferirà sicondo li meriti, virtù, bontà et sufficiëntia de le persone, servando nientedimeno semper la reformatione de li officij et altre cosse facte in lo ano presente, a dì [*in bianco, ma 19*] de luglio, como appare in li atti de lo excelso Bartolomeo de Senarega cancellero et confirmata per la sacra maiestà regale, et havendo semper le mente et lo intellecto dritto al sacratissimo nome de Yhesu Christo et al christianissimo re de Francia, signor nostro, et suo legitimo sucesore et representante la persona di quello, et tenendo semper li dicti nomi per fermo et immobile standardo et guida de epsò populo di Genoa. Et tute le predicte cosse, a perpetua memoria et per laudabile exemplo di loro posterì, hano promisso et promitteno osservare e fare osservare fine a la expositione de le proprie facultà, et di lor proprie mano si sono sottoscritti e iurato como di sopra et facto sottoscrivere per quelli che non sapesseno o non potesseno o vero fosse difficultà particolarmenti ogniuno fare sottoscrivere in el presente libro, il quale se ihamerà e nominerà libro di pace et concordia de lo populo de Genoa⁴.

Su molti aspetti di questo suggestivo documento avremo agio di tornare, ma veniamo subito ai due fatti più importanti. Anzitutto la datazione: come si vede dai riferimenti cronologici contenuti nel testo,

⁴ BCB, mr. I.4.9. La scoperta del « Libro di pace e concordia » è di R. Savelli che ne segnalò il ritrovamento nel saggio *Dalle confraternite allo stato* cit., p. 183. Un cenno all'esistenza del « Libro » è contenuto nell'ultimo dei sei volumi delle *Memorie* di G.B. Cicala (ASCG, ms. 443, c. 121). Sotto l'anno 1506 troviamo qui infatti un breve elenco di cittadini popolari divisi in mercanti e membri delle varie corporazioni che abbiamo verificato essere tra i firmatari del giuramento. A fianco della lista è riportata la seguente nota: « Nel foliazzo di quest'anno è un decreto di estinguere le fattioni Adorna e Fregosa. Vi sono sottoscrizioni di molti cittadini poste in lista di mercadanti e d'artefici et in essa sono li notati ». L'uso del termine « decreto » lascia il dubbio che il giuramento avesse poi avuto un seguito legislativo,